*Mürsel-i hafî* tanımı İbn Hacer'in temayüz ettiği bir tanıma dönüşmüştür.

### 1.1. Kavram Olarak Zayıf Hadis

Zayıfın sözlükteki anlamı; güçlünün zıddıdır. الضَّعْف şeklinde ötre ile olunca beden zayıflığı الضَّعْف şeklinde fethayla okunduğunda görüş zayıflığı anlamına gelir.<sup>2</sup> İbnu's-Salâh (ö. 643/1245) zayıf hadisi, “Sahîh ve hasen hadis şartlarını taşımayan her türlü rivâyet” şeklinde tanımlamıştır.<sup>3</sup> İbnu's-Salâh'ın yapmış olduğu bu tanım, başta Nevevî (ö. 676/1278)<sup>4</sup> olmak üzere İbn Cemaâ (ö. 733/1333),<sup>5</sup> Tîbî (ö. 743/1342),<sup>6</sup> İbn Kesîr (ö. 774/1373),<sup>7</sup> İbnü'l-Mülakkın (ö.804/1401),<sup>8</sup> Cürçânî (ö. 816/1413)<sup>9</sup> gibi muhaddislerce benimsenmiştir.

İbn Hacer'e göre zayıf hadis, makbûl hadis özelliklerini taşımayan her türlü rivâyettir.<sup>10</sup> İbn Hacer'i bu özgün tanımı geliştirmeye sevk eden temel saik, İbnu's-Salâh'ın tanımını eksik görmesidir. Zerkeşî'ye (ö. 794/1392) göre İbnu's-Salâh, mezkûr tanımda zayıf hadisi; “hasen hadis özelliklerini taşımayan hadis” şeklinde tarif etmiş olsaydı hem kısa hem de salim bir tanımda bulunmuş olurdu. Zira hasen hadis sıfatlarını taşımayan her hadis, aynı zamanda sahîh hadis sıfatlarını da taşımamış olacaktır. Zerkeşî'nin tanıma yönelmiş olduğu kendi itirazına şu şekilde cevap verilebileceğini yazmaktadır: “Bir hadisin hasen özelliklerini yitirmiş

- 2 Ebü'l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab* (Beyrut: Dâru's-Sâdir, 1414), “daf” md., 9: 203.
- 3 Ebû Amr Takıyyüddin Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-Hadis*, thk. Nureddin İtr (Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1406/ 1986), 14.
- 4 Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Müri b. Şeref Nevevî, *Kitâbu İrşâdi Tullâbi'l-Hakâik ilâ Ma'rife Süneni Hayri'l-Halâik*, thk. Abdülbârî Fethullah es-Selefi (Medine: Mektebetü'l-İmân, ts.), 1: 153.
- 5 Bedrüddin Muhammed b. İbrahim İbn Cemaâ, *el-Menhelu'r-Revî fi Muhtaser Ulûmi'l-Hadisi'n-Nebevî*, thk.

Abdullah b. Yusuf İbn Hişâm, *Şerhu Katri'n-Nedâ ve Belli's-Sedâ*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Kahire: Mektebetü'l-Kahire, 1383), 36.

12 Bedrüddin Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Bahadır Zerkeşi, *en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni's-Salâh*, thk. Zeynelabidin b. Muhammed (Riyâd: Edvâu's-Selef, 1419/1998), 1: 389.

13 İbn Hacer, *en-Nüket*, 296.

14 Zerkeşi, *en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni's-Salâh*, 1: 322.

15 İbn Hacer, *Nüzhetü'n-Nazar*, 51-51.

16 İbn Hacer, *Nüzhetü'n-Nazar*, 1: 409.

hadisler arasında tercihte bulunmak, zayıf rivâyette var olan kusuru kapatmak ve isnada zarar vermemektir.<sup>17</sup>

İbn Hacer, bu son maddede hadis kitaplarını te'lif eden muhaddislerin, rivâyette buldukları sahih hadisin aynı zamanda zayıf tariklerinin de var olduğunu belirtmek ancak bu zayıf tariklerin sahih rivâyete zarar vermeyeceğini ortaya koymak amacıyla olduğunu ifade etmektedir.<sup>18</sup>

#### 1.4. Zayıf Hadisle Amel Meselesi

Zayıf hadislerle amel, hadisçilerin tartıştığı bir mevzudur. Bu konuya dair temelde üç yaklaşım görmekteyiz.

a) Ahkâm dâhil tüm konularda amel etmek caizdir. Bu yaklaşımı benimseyenlerin başında Ebû Hanife (ö. 150/767) gelir.<sup>19</sup> İbn Hazm'a göre Ebû Hanife, kıyâsla amel etmektense zayıf hadisle amel etmeyi tercih ederdi.<sup>20</sup> Ayrıca Mâlik b. Enes'i (ö. 179/795),<sup>21</sup> Şâfi'i<sup>22</sup> ve Ahmed b. Hanbel'i (ö. 241/855) de bu görüşü benimseyenler arasında zikredebiliriz. Öyle ki, Ahmed b. Hanbel'in oğlu Abdullah (ö. 290/903); "Babam re'yiyle amel etmektense zayıf hadisle amel etmeyi daha uygun görmekteydi" bilgisini aktarmaktadır.<sup>23</sup>

b) Zayıf hadis ile hiçbir şekilde amel edilmez. Bu yaklaşım sahibi olanlara göre zayıf hadis "mercûh zannı" ifade eder. Kur'ân ise zann ile amel etmeyi yermiştir (Yunus 10/36). Ayrıca bir Müslüman'a yetecek kadar sahih hadis vardır. Bu yaklaşımı benimseyenler arasında; Yahya b. Maîn (ö. 233/848),<sup>24</sup> Buhârî (ö. 256/870),<sup>25</sup> Müslim (ö. 261/875),<sup>26</sup> İbn Hibbân (ö. 354/965),<sup>27</sup> İbn Teymiyye (ö. 728/1328)<sup>28</sup> gibi birçok muhaddis vardır.

17 İbn Hacer, *Nüzhetü'n-Nazar*, 259-262.

18 İbn Hacer, *Hedyûs-Sâri*, thk. Muhammed Fuad Abdulkâki ve Muhibuddin el-Hatib (Kahire: Dâru'r-Reyyân, 1407/ 1986), 15. Ayrıca bkz. Ayşe Esra Şahyar, "Zayıf Hadis Rivayeti" (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2005), 102.

19 Muhammed Abdülhayy Leknevi, *el-Ecvibetü'l-Fâdile li'l-Esileti'l-Aşerati'l-Kâmile*, thk. Abdülfettâh Ebû Guddê (Halep: Mektebetü'l-Matbûâti'l-İslâmiyye, 1384/1964), 51.

20 Ali b. Ahmed b. Hazm İbn Hazm el-Endülüsî, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut: Dâru'l-Âfâki'l-Cedide, ts.), 7: 54.

21 Muhammed b. Ebu Bekr b. Eyyüb b. Sa'd Kayyım el-Cevzi, *İ'lâmü'l-Muvakkîn an Rabbi'l-Alemin*, thk. Abdurrahman Vekil (Kahire: Matbaâti'l-Medenî, 1969), 1: 33.

22 İbn Kayyım el-Cevzi, *İ'lâmü'l-Muvakkîn*, 1: 32.

23 Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Ebû Ya'la, *Tabakâtü'l-Hanâbile*, thk. Muhammed Hamid el-Faki (Kahire: Matbaâti's-Sünneti'l-Muhammediye, 1371), 1: 81.

24 Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed İbn Seyyidi'n-Nâs, *'Uyûnu'l-Eser fi Funûni'l-Megâzi ve's-Şemâil ve's-Siyer*, thk. İbrahim Muhammed Ramazan (Beyrut: Dârü'l-Kalem, 1414/ 1993), 1: 15.

25 Cemalüddin b. Muhammed Said b. Kasım el-Hallâk Kasimî, *Kavâ'idü't-Tahdîs min Funûn Mustalahi'l-Hadis* (Beyrut: İhyâ Kütübü'l-İlmiyye, 1380), 113.

26 Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Müri b. Şeref en-Nevevî, *el-Minhâc fi Şerhi Sahihî Müslim b. Haccâc* (Beyrut: Dâru İhyâu't-Türâsi'l-Arabî, 1392), 1: 76-83.

İrâkî, *mürsel* hadisin hüccet olarak kabul edildiğini beyan ederek hadisçilerin, sahâbe *mürselî* ile ihticâc ettiklerini ve bu konuda hadisçiler arasında ittifâk olduğunu ifade etmiştir.<sup>44</sup> Ancak İbn Hacer hocası İrâkî’ye, “*el-Vehm ve'l-Îhâm*” adlı kitabın yazarı olan Ebu’l-Hasan b. Kattân’ın (ö. 628/1230) sahâbe *mürselî*ni reddettiğini<sup>45</sup> naklederek itiraz etmektedir. Dolayısıyla İrâkî’nin icmâ iddiası doğru değildir. Ancak genel görüş sahâbe *mürsellerinin* hüccet oluşu yönündedir. Asıl tartışılan ve tartışılması gereken de sahâbe dışındaki kişilerin *mürsel* rivâyetleridir. Bu tür *mürsel* rivâyetlerin hükmü hususunda muhaddisler arasında ihtilâf vardır.<sup>46</sup>

Tüm bu ihtilâfları üç başlıkta ele almak mümkündür:

a) Mutlak olarak hüccet kabul edenler. Bu grupta olanlar; Ebû Hanîfe (ö.150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/789), Âmidî (ö. 631/1233), İbn Keşîr (ö.774/1372) vb. Bu listeyi uzatmak mümkündür. Selahattin Polat’a göre bu görüşte olanlar genellikle fukahâ olan âlimlerdir.<sup>47</sup>

b) Mutlak olarak hüccet kabul etmeyenler. Bu grupta da Saîd b. el. Müseyyeb (ö. 94/712), Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), İbn Maîn (ö. 233/847), İbn Hazm (ö. 456/1063), İbn Hacer vb. Özetle muhaddislerin kâhir ekseriyeti *mürsel* hadisleri hüccet olarak kabul etmemektedir.<sup>48</sup>

41 İbn Hacer, *Nüzhetü'n-Nazar*, 62.

42 Avnî, *el-Mürselü'l-Hafî*, 1: 213.

43 Avnî, *el-Mürselü'l-Hafî*, 1: 119.

44 Ebü'l-Fadıl Zeynüddin Abdürrahim b. Hüseyin İrâkî, *et-Takyid ve'l-İzâh Şerhu Mukaddimeti İbni's-Salâh*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: Mektebetü's-Selefiyye, 1389/1969), 80.

45 İbn Hacer, *en-Nüket*, 369.

46 Bkz. Selahattin Polat, *Mürsel Hadisler ve Delil Olma Yönünden Değeri* (Ankara: TDV Yay., 2010), 116-120.

47 Polat, *Mürsel Hadisler*, 118.

48 Mürsel hadisleri hüccet kabul edenler ve etmeyenlerinin delilleri için bkz. Ebü Abdillâh Muhammed Hasan b.

Tercih edilen rivâyette aykırılık söz konusu ise râcîh olan mahfûz, mukabili ise *şâz* olmaktadır.

71 Ebü'l-Fazl Celalüddin Abdurraman b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *Tedribü'r-Râvi fi Şerhi Takribi'n-Nevevi*, thk. Ahmed Ömer Haşim (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1427/2006), 122.

72 Ahmed b. Salih, Zehrânî, *Habbezâ Keyyisü'l-Hâfiz* (Birleşik Arap Emirlikleri: Dârü'l-İmam Malik, 1424), 64.

73 İbrahim b. Ömer b. Hasan er-Ribât b. Ebû Bekr Bikâî, *en-Nüketü'l-Vâfiye bi-mâ fi Şerhi'l-Elfiyye*, thk. Mahir Yasin el-Fahl (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1428/2007), 1: 467.

74 Sennûsî, *Karâinü't-tercih*, 80.

75 Ebü'l-Hasan Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî Müslim, *Mukaddime*, thk. Muhammed Fuad Abdülhakî (Beyrut: Dâru İhyâü't-Turâsi'l-Arabî, ts.), 6.

76 Sehâvî, *Fethu'l-Muğis bi-Şerhi Elfiyyeti'l-Hadis*, thk. Ali Hüseyin Ali (Riyad: Mektebetü's-Sünne, 1424/2003), 1: 249.

Râvînin zayıflığı söz konusu ise râcîh olana ma'rûf, mukabiline münker denilmektedir.<sup>77</sup> demektedir. Bir başka ifade ile *münker*; zayıf râvînin sika râvîye muhalefet ederek rivâyette bulunmasıdır.<sup>78</sup>

İbn Hacer, burada dikkatleri şu noktaya çekmektedir.

- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî. *Lisânü'l-Arab*. Beyrut: Dâru's-Sâdir, 1414.
- İbn Seyyidi'n-Nâs, Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed. *Uyûnu'l-Eser fi Funûni'l-Megâzi veş-Şemâil ve's-Siyer*. Tahkik: İbrahim Muhammed Ramazan. Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1414/1993.
- İbn Teymiyye, Takîyüddin Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Abdulhalim b. Abdusselam b. Abdullah b. Ebu'l-Kasım b. Muhammed. *Kâidetun Celîle fi't-Teveşsül ve'l-Vesîle*. Tahkik: Rebi' b. Hadi el-Medhalî. Birleşik Arap Emirlikleri: Mektebetü'l-Furkan, 2001.
- İbnü'l-Mülakkın, Sirâcüddin Ömer b. Ali b. Ahmed el-Ensârî. *et-Tezkira fi Ulûmi'l-Hadis*. Tahkik: Ali Hasan Ali Abdülhamid. Ammân: Dâru Ammâr, 1408/ 1988.
- İbnü's-Salâh, Ebü Amr Takîyyüddîn Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî. *Ulûmu'l-Hadis*. Tahkik: Nureddin Itr. Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1406/1986.
- Kârî, Ali b. Sultan Muhamed Ebu'l-Hasan Nureddin el-Herevî. *el-Esrârü'l-Merfuâ fi'l-Ahbârî'l-Mevzuâ*. Tahkik: Muhammed Sabbâğ. Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1391.
- Kasimî, Cemalüddin b. Muhammed Said b. Kasım el-Hallâk. *Kavâ'idü't-Tahdis min Funûn Mustalahi'l-Hadis*. Beyrut: İhyâ Kütübi'l-İlmiyye, 1380.
- Leknevî, Muhammed Abdülhayy. *el-Ecvibetü'l-Fâdile li'l-Esileti'l-Aşerati'l-Kâmile*. Tahkik: Abdülfettâh Ebû Gudde. Halep: Mektebetü'l-Matbûati'l-İslâmiyye, 1384/1964.
- Mâlikî, Muhammed b. Alevî b. Abbâs. *el-Menhehü'l-Latîf fi Ahkâmi'l-Hadisî'd-Da'if*. Mısır: Matba'a-i Mustafa Muhammed, 1357/1938.
- Melibârî, Hamza b. Abdullah. *Nazarâtün Cedide fi Ulûmi'l-Hadis*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1423/2003.
- Mukaddimeti İbni's-Salâh*. Tahkik: Zeynelabidin b. Muhammed. Riyâd: Edvâu's-Selef, 1419/1998.
- Müslim, Ebü'l-Hasan Müslim b. Haccâc el-Kuşeyr. *Mukaddime*. Tahkik: Muhammed Fuad Abdülhakî. Beyrut: Dâru İhyâüt-Turâsi'l-Arabî, ts.

- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Mürî b. Şeref. *el-Minhâc fî Şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc*, Beyrut: Dâru İhyâu't-Türâsî'l-Arabî, 1392.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b.

- Sehâvî, Ebû'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman Şemsüddin. *el-Kavlu'l-Bedi' fi's-Salât ala'l-Habibiş-Şefi'*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Sehâvî, Ebû'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman Şemsüddin. *Fethu'l-Muğis bi-Şerhi Elfiyyeti'l-Hadis*. Tahkik: Ali Hüseyin Ali. Riyad: Mektebetü's-Sünne, 1424/2003.
- Süyûtî, Ebû'l-Fazl Celalüddin Abdurraman b. Ebî Bekr es-Süyûtî. *Tedribu'r-Râvi fî Şerhi Takribi'n-Nevevî*. Tahkik: Ahmed Ömer Haşim. Beyrut: Dârü'l-Kitabi'l-Arabî, 1427/2006.
- Şahyar, Ayşe Esra. "Zayıf Hadis Rivayeti". Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2005.
- Şirbîni, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. *Müğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rife Ma'ânî Elfâzi'l-Minhâc*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Şümnî, Kemalüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasan b. Yahya. *Neticetü'n-Nazar fî Nühbeti'l-Fiker*. Tahkik: Bû Şamme Rıza. Beyrut: Dârü'l-Kelimi't-Tayyibe, 2009.
- Tîbî, Hüseyin b. Muhammed b. Abdullâh. *el-Hulâsa fî Usûli'l-Hadis*. Tahkik: Subhî es-Sâ-merrâî. Bağdad: Dîvânü'l-Evkâf, 1391.